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ABSTRAKT

Diplomová práce předkládá projekt zlepšení marketingové komunikace mobilní aplikace

Zlepšeme Česko. Práce je složena za tří navazujících částí. V první části došlo k rešerši

literatury zahrnující teoretické poznatky z oblasti marketingové komunikace, marketingu

mobilních aplikací a geoparticipace ve veřejné správě, ve druhé části byly provedeny vy-

brané analýzy a ve třetí části byl navržen projekt. Zvolený problém byl řešen pomocí analýzy

současného stavu marketingové komunikace mobilní aplikace Zlepšeme Česko a analýzy

marketingové komunikace konkurenčních mobilních aplikací. Na základě výsledků analýz

byl navržen projekt zlepšení marketingové komunikace mobilní aplikace. Tento projekt byl

podroben nákladové, časové a rizikové analýze.

Klíčová slova: marketingová komunikace, marketing mobilních aplikací, mobilní aplikace,

geoparticipace, veřejná správa

ABSTRACT

The diploma thesis presents a project of marketing communication improvement of mobile

app Zlepšeme Česko. The thesis is made up by three follow-up parts. The first part deals

with theoretical knowledge about marketing communication, mobile app marketing and ge-

oparticipation in public administration, the second part includes selected analysis and the

third parts presents a project. The selected problem was solved based on analysis of the

current marketing communication of mobile app Zlepšeme Česko and the analysis of the

marketing communication of competing mobile apps. The project was subject to cost, time

and risk analysis.

Keywords: marketing communication, mobile app marketing, mobile app, geoparticipation,

public administration
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“A cockroach can’t defeat a dinosaur. But the cockroach is better at one thing,

and it has ensured its survival through the ages: Adaptation. One could adapt to the

environment and the other one couldn’t.” – Georges St. Pierre
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ÚVOD

Mobilní telefony patří mezi oblasti s rychlým rozvojem. Zatímco před čtvrt stoletím bylo

použití mobilního telefonu spíše výjimkou, dnes si bez něj velká část populace nedovede

život představit. Zvyšování počtu chytrých mobilních telefonů mezi uživateli je spojeno

s růstem popularity a počtu nabízených mobilních aplikací. Ty už dnes zdaleka neslouží jen

jako zábava v podobě her, ale nabízí i funkce usnadňující každodenní život – ve svém mo-

bilním telefonu dnes najdeme jízdní řády, mapy nebo např. internetové bankovnictví. Po-

mocí mobilních aplikací v telefonu je možné i platit v obchodech.

V rámci elektronizace svých služeb se do sektoru mobilních aplikací zapojuje i veřejná

správa, nabízející občanům možnost kontaktovat je se svými podněty ke změně pomocí

geoparticipativních mobilních aplikací. Tyto mobilní aplikace jsou tak stále častěji žádané

samosprávními orgány, které aplikace nechávají vytvářet, ať už v rámci organizace, tak

i externími dodavateli.

Jednou z nich je i mobilní aplikace Zlepšeme Česko. Ta spojuje zájmy o umožnění SMART

komunikace měst s občany spolu se zájmy o vytvoření spolupracujících místních komunit

a zájem o zlepšení životního prostředí. Pomocí mobilní aplikace Zlepšeme Česko je možné

nahlašovat obci podněty týkající se života v obci, ztráty a nálezy nebo hledat ztracené domácí

mazlíčky i pohřešované osoby. Aplikace se také snaží bojovat s existujícími předsudky

týkajícími se SMART komunikace.

V práci je provedena analýza současné marketingové komunikace této mobilní aplikace

a aplikací konkurenčních. Na základě výsledků analýz je přeložen návrh projektu ke zlepšení

marketingové komunikace mobilní aplikace Zlepšeme Česko.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je předložení návrhu projektu pro zlepšení současné marketingové

komunikace mobilní aplikace Zlepšeme Česko, který povede ke zvýšení povědomí a počtu

uživatelů této mobilní aplikace.

Před provedením potřebných analýz je provedena řešerše literatury s teoretickými výcho-

disky věnujícími se marketingové komunikaci a jejím formám, marketingu neziskových

organizací, marketingu mobilních aplikací a geoparticipaci ve veřejné správě. Získané po-

znatky jsou použity v navazujících částech práce, při analýzách a sestavení projektu.

V praktické části je nejprve představena a analyzována mobilní aplikace Zlepšeme Česko.

Provedeny jsou situační analýzy SWOT a PESTLE. Poté jsou představeny a analyzovány

konkurenční mobilní aplikace se stejným zaměřením a provedena komparativní analýza

na kterou navazuje projekt, jehož cílem je navrhnout koncepci marketingové komunikace

mobilní aplikace Zlepšeme Česko v období od 1. 7. do 31. 12. 2019.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Spolu s rozvojem digitálních technologií dochází i ke změnám v přístupu k marketingu.

Kotler et al. (2017) hovoří o přechodu ve vztahu mezi zákazníky a firmami z původní verti-

kální strategie, kdy firmy propagují produkt jednostranně bez bližší znalosti svých cílových

zákazníků, na strategii horizontální, kdy dochází ke vzájemnému spojení mezi zákazníkem

a značkou. Změny v marketingové komunikaci potvrzuje i Frey (2008), který označuje

nynější komunikaci za selektivnější na základě změny vnímání spotřebitele, který se stal

imunním k dříve účinným formám. Marketingové techniky se neustále vyvíjí a stávají

samostatnými obory. O tomto fenoménu hovoří také Kotler et al. (2017, s. 14) uvádějící,

že zákazník je schopen identifikovat praktiky marketingové komunikace firem a obrací

se tak pro doporučení na tzv. f-faktory zahrnující čtveřici friends, families, fans a followers.

Obrázek 1 - F-faktory, vlastní zpracování podle Kotlera (2017)

Spolu s rozvojem informačních technologií došlo ke vzniku nových elektronických komu-

nikačních přístrojů. Za jejich přínosy považuje Foret (2016, s. 28) především zrychlení

přenosu informací, zpřesnění a zkonkrétnění informací a přechod od tradičního jednosměr-

ného ke dvousměrnému způsobu komunikace, při kterém dochází k interakci obou stran.

1.1 Definice marketingové komunikace

Jak uvádí Foret (2011, s. 16-17), výraz komunikace je latinského původu a vyjadřuje sdílení,

spolčování, společnou účast. Základem komunikace je podle Foreta zjednodušeně projev

jedné a následná reakce druhé strany. „Komunikace představuje proces sdělování (sdílení),

přenosu a výměny významů a hodnot zahrnující v širším záběru nejen oblast informací,

ale také dalších projevů a výsledků lidské činnosti, jako jsou nejrůznější nabízené produkty,

stejně jako reakce zákazníků na ně“ (Foret, 2016, s. 16). I další autoři popisují základ

komunikace přenos informace mezi jejím odesílatelem a příjemcem.
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Karlíček (2016) marketingovou komunikací rozumí „řízené informování a přesvědčování

cílových skupin, s jehož pomocí naplňují firmy a další instituce své marketingové cíle“ Kar-

líček (2016, s. 10). Bačuvčík (2011, s. 13) marketingovou komunikaci označuje za synony-

mum pojmu propagace, marketingová komunikace je dle něj nejviditelnější částí marketin-

gových aktivit.

1.1.1 Komunikační cíle

Jak uvádí Karlíček (2016, s. 12-15), komunikační cíle určují, čeho chce firma marketingovou

komunikací dosáhnout a jejich správné zvolení je nejdůležitějším předpokladem efektivity

kampaně. Vhodně zvolené komunikační cíle korespondují s metodou SMART a splňují

tak následující podmínky:

• S – specific – konkrétní

• M – measurable – měřitelné

• A – agreed – odsouhlasené celým týmem

• R – realistic – realistické

• T – timed – časově ohraničené

(Karlíček, 2016, s. 15)

Přikrylová a Jahodová (2010, s. 40) souhlasí s těmito podmínkami pro komunikační cíle,

jako tradiční cíle marketingové komunikace pak uvádí mimo jiné poskytnutí informací,

vytvoření a stimulování poptávky, vybudování a pěstování značky a posílení firemní image.

S tím souhlasí Karlíček (2016, s. 12), který mezi typickými komunikačními cíli uvádí zvý-

šení prodeje, zvýšení povědomí o značce, ovlivnění postojů ke značce, zvýšení loajality

ke značce, stimulace chování směřujícího k prodeji a budování trhu. Komunikační cíle jsou

dle Karlíčka (2016) rovněž kritérii k vyhodnocení kampaně.

Jak dosáhnout komunikačních cílů popisuje komunikační strategie, která je v souladu s mar-


[…]


a neexistuje v něm časová rezerva. V případě zdržení by tak došlo ke zpoždění celého pro-

jektu.

10.5 Riziková analýza

S navrhovaným projektem se pojí možná rizika negativně ohrožující jeho úspěšnou přípravu,

průběh a především výsledky. Čtyři hlavní rizika vychází z hrozeb objevených SWOT ana-

lýzou – nezájem uživatelů, strach o bezpečnost údajů, vysoké ceny mobilního internetu

a konkurenční mobilní aplikace. V tabulce 10 je určena pravděpodobnost vzniku rizika

a stupeň dopadu na projekt.

Rizika jsou analyzována pomocí pravděpodobnosti jejich vzniku a stupně dopadu na projekt,

kdy 0 představuje minimální dopad a 1 nejvyšší možný dopad (tzn. ohrožení průběhu pro-

jektu). Stupně rizika jsou rozděleny do 3 kategorií – nízké, střední a vysoké. Velikost rizika

pak určuje součin stupně rizika a jeho pravděpodobnosti vzniku.
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Tabulka 10 – Riziková analýza

Zdroj: Vlastní zpracování

Pravděpodobnost nastání nezájmu veřejnosti o mobilní aplikaci Zlepšeme Česko je nízká,

aplikace má již v současné době tisíce spokojených uživatelů. Pokud by přesto tato situace

nastala a projekt by nesplnil cíl zisku nových aktivních uživatelů, mělo by to velký dopad

na budoucnost aplikace. Velký dopad by mělo také naplnění rizika strachu potenciálních

uživatelů o bezpečnost poskytovaných údajů. Pravděpodobnost je střední, mezi uživateli

se mohou objevit ti, kteří nemají zájem poskytnout mobilní aplikaci souhlas se zpracováním

osobních údajů nutný k využití aplikace nebo jim vadí sdílení polohy (GPS) i ve chvíli,

kdy aplikaci nevyužívají.

Riziko pravděpodobnosti vzniku se středním dopadem na budoucnost projektu mají konku-

renční mobilní aplikace. Hlavní konkurenti již existující na trhu mobilních aplikací jsou

blíže analyzováni v kapitole 7. Mobilní aplikace Zlepšeme Česko v rozsahu nabízených slu-

žeb předbíhá všechny současné konkurenty, může však dojít ke spuštění nové konkurenční

mobilní aplikace nebo nepoměrné investice do reklamy některým z existujících konkurenč-

ních subjektů.

Posledním z vybraných rizik je cena mobilních dat, v současnosti velmi často diskutovaná

v médiích. Internetové připojení je nutné k využití aplikace, uživatelé však nemusí nutně

používat jen mobilní data, aplikaci mohou používat i při připojení přes Wi-Fi síť, riziko

dopadu je tak pouze nízké.
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11 ZHODNOCENÍ PŘÍNOSŮ A RIZIK SPOJENÝCH S REALIZACÍ

PROJEKTU

Úspěšná realizace navrhovaného projektu povede k naplnění jeho určených cílů – zvýšení

hodnocení v app storech Google Play a App Store o 0,5 bodu a získání nových aktivních

uživatelů mobilní aplikace Zlepšeme Česko. Projekt je zaměřen zejména na komunikaci

v online prostředí a navržen pro období od 1. července do 31. prosince 2019.

Přínosem úspěšné realizace projektu bude zvýšení počtu uživatelů mobilní aplikace Zlep-

šeme Česko, spolu se zvýšením počtu interakcí na sociálních sítích, díky kterým bude

docházet k dalšímu sdílení aplikace mezi uživatele. Spolu se zvětšením „uživatelské zá-

kladny“ dojde k budování značky projektu Zlepšeme Česko.

Mezi rizika spojená s realizací projektu lze zařadit marketingové aktivity konkurenčních

mobilních aplikací, strach uživatelů z bezpečnosti poskytovaných údajů, nevyužití aplikace

z důvodu ceny mobilních dat a nezájem uživatelů. Tato rizika byla blíže rozebrána v rizikové

analýze v podkapitole 10.5. Rizikem ohrožujícím úspěšnost projektu může být i přílišné

zaměření na oblast online komunikace, k této volbě však došlo z důvodu nižších nákladů

a povaze produktu.

Zhodnocení celkové úspěšnosti projektu bude provedeno po ukončení projektu v lednu roku

2020.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 84

ZÁVĚR

Rostoucí zájem občanů o spoluúčast na veřejném dění ve městech a obcích je spojen s růstem

poptávky po geoparticipativních mobilních aplikacích. Těch lze na českém trhu najít v sou-

časnosti několik, nejvyužívanější pro zadávání podnětů samosprávám je mobilní aplikace

Zlepšeme Česko, slučující několik již dříve působících projektů fungujících na základech

geoparticipace. Cílem práce bylo navrhnout projekt zlepšení marketingové komunikace této

mobilní aplikace.

V teoretické části byly shrnuty teoretické poznatky týkající se marketingové komunikace,

marketingu mobilních aplikací a geoparticipace ve veřejné správě. Praktická část představila

mobilní aplikaci Zlepšeme Česko a její marketingovou komunikaci v porovnání s konku-

renčními mobilními aplikacemi. Z výsledků analýz vyplynulo, že je tato mobilní aplikace

ve svém oboru nejpoužívanější na českém trhu, má však i určité nedostatky vyplývající z níz-

kého hodnocení uživatelů.

Na základě výsledků provedených analýz je předložen návrh projektu pro zlepšení marke-

tingové komunikace mobilní aplikace, zaměřující se zejména na online komunikaci. Tento

návrh projektu je datován na období od 1. července 2019 do 31. prosince 2019,

je však možné ho provést v jiném období nebo aplikovat jen vybrané části. Součástí návrhu

je časová, riziková a nákladová analýza projektu.
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