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Téma DP: Projekt zlepšení marketingové komunikace mobilní aplikace Zlepšeme Česko

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 2

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 2

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán částečně

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 16

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Cílem práce bylo navržení projektu na zlepšení marketingové komunikace mobilní aplikace Zlepšeme Česko.

V teoretické části autorka vymezuje základní pojmy související s tématem, autorka prokazuje shopnost práce

s informačními zdroji, jež jsou v textu řádně citovány. Uvítala bych nicméně větší provázanost jednotlivých

kapitol, zasazení 4. kapitoly do kontextu, její lepší propracovanost a celkové shrnutí teoretické části.

V analytické části autorka analyzuje současný stav marketingové komunikace aplikace a konkureční

aplikace. Součástí je i SWOT a PESTLE analýza. V rámci praktické části autorka navrhuje projekt zlepšení

marketingové komunikace aplikace Zlepšeme Česko, který podrobuje nákladové, časové a rizikové analýze.

Navržený projekt správně vychází z teoretických poznatků a výsledků provedených analýz, nicméně mohl být

zpracován kvalitněji. Cíle projekty mohly být jasněji specifikovány, větší pozornost mohla být věnována

nákladové analýze.

Otázky k obhajobě:

1. Do jaké z kategorií mobilních aplikací by autorka zařadila aplikaci Zlepšeme Česko?

2. Konzultovala autorka návrh svého projektu s poskytovateli aplikace? Byla/budou některé návrhy

realizovány?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP
1
.

Ve Zlíně dne 2. 5. 2019

………………………………………

podpis vedoucího DP

1
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.